
58  diário oficial Nº 34.880 Sexta-feira, 04 DE MARÇO DE 2022

HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO
DO ARAGUAIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 78 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022
OBJETIVO: CONDUZIR E ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA AO HOSPITAL MARADEI – CLÍNICA DOS ACIDENTADOS EM BELÉM - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): BELÉM/PA
SERVIDOR (ES):
CLEYDSON AMORIM DE SOUSA  – MAT. 54184847-1, MOTORISTA
JANAILDES PEREIRA DE SOUSA – MAT. 54185704-3, ENFERMEIRA
Nº 3.5 DIÁRIA
PERÍODO: DE 04 À 07/02/2022
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA

PORTARIA Nº 93 DE 03 DE MARÇO DE 2022
OBJETIVO: ATENDER A CONVOCAÇÃO DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GES-
TÃO DE POLÍTICAS DE SAÚDE DA SESPA, PARA PARTICIPAR DE REUNIÃO 
EXTRAORDINÁRIA COM A PAUTA: REDE DE ORTOPEDIA,  NO PRÉDIO DA 
SESPA CENTRAL EM BELÉM – PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA - PA
DESTINO: BELÉM/PA
SERVIDOR (ES):
JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA – MAT. 5962022-1, DIRETOR
Nº 3.5 DIÁRIA
PERÍODO: DE 06 À 09/03/2022
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA

PORTARIA Nº 94 DE 03 DE MARÇO DE 2022
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDOR DO HRCA PARA COMPARECER A CONVO-
CAÇÃO DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE POLÍTICAS DE SAÚDE DA 
SESPA, PARA PARTICIPAR DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA COM A PAUTA: 
REDE DE ORTOPEDIA,  NO PRÉDIO DA SESPA CENTRAL EM BELÉM – PA.
 NA CIDADE DE BELÉM – PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA - PA
DESTINO: BELÉM/PA
SERVIDOR (ES):
LEONAN DOS SANTOS BENTO – MAT. 57206685-1, MOTORISTA
Nº 3.5 DIÁRIA
PERÍODO: DE 06 À 09/03/2022
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA

Protocolo: 767086

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA INTERNA Nº 008/2022 DE 03 DE MARÇO DE 2022.
A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 210/2021-CCG de 08 de 
fevereiro de 2021, publicada no DOE nº 34.486 de 09/02/2021.
CONSIDERANDO o Decreto nº. 2.168/2010, a Resolução nº001/2010 e a Ins-
trução Normativa SEAD/DGL nº 001, de 09 de abril de 2012, que dispõem 
sobre procedimentos para realização do Sistema de Cotação Eletrônica.
RESOLVE:
• DESIGNAR a servidora LUANA KELLY NORONHA LOIOLA, Matrícula nº 
5958678-1, para atuar na qualidade de Homologador do Sistema de Cota-
ção Eletrônica de Preços, a partir de 09.02.2021.
• DESIGNAR os servidores HELLEN CRISTINA DE ANDRADE SILVA, Matrí-
cula 54191475-1, JOÃO PAULO BATISTA ARNOUR, Matrícula 57194173-1 
para atuarem na qualidade de Coordenadores do Sistema de Cotação Ele-
trônica de Preços, a partir de 01.01.2022.
Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 
disposições em contrário.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Salinópolis, 03 de março de 2022.
LUANA KELLY NORONHA LOIOLA
Diretora do Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo: 766873
PORTARIA Nº 009/2022 – GAB/HRS DE 03 DE MARÇO DE 2022

A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 210/2021-CCG de 08 de 
fevereiro de 2021, publicada no DOE nº 34.486 de 09/02/2021.
CONSIDERANDO: O disposto na Lei Federal n.º 10.520/2002, bem como 
a Lei Estadual n.º 6.474/2002, do Decreto Federal n.º 5.450/2005 e do 
Decreto Estadual nº 2.069/2006;

CONSIDERANDO: Que o servidor público abaixo nomeado possui curso que 
o habilita de acordo com a legislação em vigor a desempenhar a função 
de PREGOEIRO;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOÃO PAULO BATISTA ARNOUR, Agente Administrativo, 
MF nº 57194173-1 para exercer a função de PREGOEIRO, e como suplente a 
servidora HELLEN CRISTINA DE ANDRADE SILVA, Ag. Artes Praticas, Matricu-
la n° 54191475-1, a fim de atender a demanda de licitações do HRS, a contar 
de 09.02.2022, esta portaria terá validade de 12(doze) meses.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Salinópolis, 03 de março de 2022.
LUANA KELLY NORONHA LOIOLA
Diretora do Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo: 766874
PORTARIA Nº 010/2022-GAB/HRS DE 03 DE MARÇO DE 2022.

A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 210/2021-CCG de 08 de 
fevereiro de 2021, publicada no DOE nº 34.486 de 09/02/2021.
RESOLVE:
Constituir a Comissão Permanente de Licitação do Hospital Regional de Sa-
linópolis, Unidade Orçamentária da Secretaria de Estado de Saúde Publica, 
para proceder todas as modalidades de licitação que se fizerem necessá-
rias, conforme designação dos servidores abaixo relacionados:
Presidente
JOAO PAULO BATISTA ARNOUR- Agente Administrativo - Matricula n° 57194173-1
Suplente
JOSE DINAIRSON PINTO MENDES- Nutricionista – Matricula nº 5877237-2
HELLEN CRISTINA DE ANDRADE SILVA- Ag. Artes Praticas Matricula n° 54191475-1
Membro
LAERCIO LEONI PINTO- Farmacêutico/Bioquímico – Matricula nº 5595819-2
Esta portaria terá validade de 12(doze) meses, com data retroativa a 08.01.2022.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Salinópolis, 03 de março de 2022.
LUANA KELLY NORONHA LOIOLA
Diretora do Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo: 766876
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº. 042/2022-GP, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Artº. 19º do Estatuto Social da CPH; CONSIDERANDO os princípios admi-
nistrativos dispostos no art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fiscalização 
mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta 
Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da eficiência administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância na legisla-
ção vigente, atuar como Fiscais do Contrato celebrado entre a Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH e a empresa – CONTINENTAL 
ENGENHARIA E TECNOLOGIA LTDA
CONTRATO: 005/2022-CPH
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a prestação de obras e ser-
viços de engenharia para construção do Terminal Hidroviário Turístico Flu-
vial do Município de Salvaterra, Estado do Pará, sob o regime de execução 
de empreitada por preço unitário, conforme especificações constantes do 
Edital de Licitação e seus Anexos, do Termo de Referência, Especificações 
Técnicas e Proposta de Preços apresentado pela CONTRATADA, que são 
partes integrantes deste contrato.
FISCAL TITULAR: Mayra Souza do Nascimento, Matrícula 5904845;
FISCAL SUBSTITUTO: Carlos Eduardo Viana Teixeira, Matrícula: 5917398.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH
21 de fevereiro de 2022.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 767020

CONTRATO
.

CONTRATO 005/2022-CPH
Valor do Contrato: R$ 3.181.187,73
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a prestação de obras e ser-
viços de engenharia para construção do Terminal Hidroviário Turístico Flu-
vial do Município de Salvaterra, Estado do Pará, sob o regime de execução 
de empreitada por preço unitário, conforme especificações constantes do 
Edital de Licitação e seus Anexos, do Termo de Referência, Especificações 

Osias Barros
Realce



diário oficial Nº 34.880   59Sexta-feira, 04 DE MARÇO DE 2022

Técnicas e Proposta de Preços apresentado pela CONTRATADA, que são 
partes integrantes deste contrato.
Data de Assinatura: 21/02/2022.
Vigência: O prazo de vigência deste contrato é de 12 (doze) meses, com 
início em 21/02/2022 e término em 20/02/2023.
Funcional Programática: 26.784.1486.7575
Fonte/Natureza: 0130/449051
CNPJ: 26.263.297/0001-71 - CONTINENTAL ENGENHARIA E TECNOLOGIA LTDA.
Endereço: Avenida Dalva nº 240, Sala F, CEP: 66.615-850, bairro Maram-
baia, Cidade Belém, Estado do Pará.
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo: 767017

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

Extrato ao Contrato de Nº 04/2022.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do 
Pará-ARCON-PA/ Empresa JUSBRASIL, LLC, representada pela sociedade 
limitada GOSHME SOLUÇÕES PARA A INTERNET LTDA. Objeto: Contrata-
ção de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço a prestação 
de serviços em software jurídico que permite aos seus usuários a busca 
ilimitada de jurisprudência, que conta com mais de 36 milhões de jurispru-
dência disponíveis, assim como faz a gestão de 210 de processos judiciais, 
com acesso permitido a 12 usuários, sendo que cada usuário pode utilizar 
a plataforma em 3 desktops diferente. Vigência: 25.02.2022 a 24.02.2024. 
PROJ/ATIV: 04.122.1297.8338.0000 PI: 4120008338C FONTE/N. DESPE-
SA: 0261/339039
AÇÃO: 233280. Da fundamentação legal: Art. 25 da Lei n° 8.666/1993. 
Valor: R$ R$ 7.464,00 (sete mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais) 
+ gerente de contas, estimado anual. Foro: Belém-PA. Data da Assinatu-
ra:24.02.2022. Endereço da Contratada: CNPJ sob o nº 17.554.417/0001-
07 Av. Tancredo Neves, 1186, Ed. Catabas Center, Salas 601 e 602, Cami-
nho das Árvores Salvador-BA. CEP 41.820-.
Ordenador de Despesas: Euripedes Reis da Cruz Filho.

Protocolo: 766938

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 072/2022– ARCON-PA, 23 DE FEVEREIRO 2022. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei nº 
6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; RESOLVE: I – CONCEDER férias 
regulamentares aos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5947475/1 ADILSON TAMANQUEIRA LEÃO 01/04/2020 – 31/03/2021 03/03/2022 a 12/03/2022

5948105/1 HALIME FARES AKEL 15/04/2019 – 14/04/2020 02/03/2022 a 31/03/2022

54182700/1 FERNANDO AUGUSTO SOUZA PINHO 16/01/2021 – 15/01/2022 03/03/2022 a 01/04/2022

3278140/1 ARTHUR RUBENS RABELO MARTINS 16/03/2021 – 15/03/2022 01/04/2022 a 30/04/2022

5946646/1 REGINALDO GUIMARAES BRITO 14/02/2021 – 13/02/2022 01/04/2022 a 30/04/2022

5948090/1 LUZILENE SOUZA SILVA 05/04/2021 – 04/04/2022 05/04/2022 a 04/05/2022

5937126/ 2 ALDENOR DE JESUS QUEIROZ JUNIOR 05/04/2021 – 04/04/2022 05/04/2022 a 04/05/2022

54180861/1 GERSON ANTONIO JOSE LISBOA 01/07/2019 – 30/06/2020 15/04/2022 a 29/04/2022

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO/Diretor 
Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 766749

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

Contrato nº 113/2020 – SEDAP.
Data de assinatura: 03/03/2022
Objeto: Alteração de Dotação Orçamentária: Incluir a Ação: 8338.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 766858

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3º Termo Aditivo ao Convênio N° 01/2018 - SEDAP
Data de assinatura: 28/02/2022
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Convênio nº 01/2018-SEDAP, 
até 28/02/2023.
Convenente: EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA - EMBRAPA
Endereço: Av. Enéas Pinheiro, s/n, Bairro: Marco, Belém-PA, CEP: 66095-100.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 766714

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 114/2022
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA 
Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Andrio Andrade de Andrade. CARGO: 
Coordernador da COPAN. MATRÍCULA: 5962909 . ORIGEM: Belém/PA. 
DESTINO: Castanhal, Primavera e Tracuateua/PA. O BJETIVO: Realizar 
Fiscalização de Execução do Projeto PROMEBULL. PERÍODO: 07 a 09/03/ 
2022 Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia). ORDENADOR: Rosivaldo Batista/
Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 115/2022
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA 
Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Grayce Maria da Silva Costa. CARGO: 
Coordenadora de Capanema. MATRÍCULA: 8061974-3. ORIGEM: 
Capanema. DESTINO: Belém. OBJETIVO: R eunião com o Secretário 
Giovanni Queiróz e com a Diretora, Antonia Aleixo, da Agricultura Familiar.
. PERÍODO: 07 a 08/03/2022. Nº DE DIÁRIAS:   1 ½ (uma e meia). 
ORDENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 116/2022
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA 
Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Oscar Fernando Batista. CARGO: Médico 
Veterinário. MATRÍCULA: 225608. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: 
Castanhal, Primavera e Tracuateua/PA. O BJETIVO: Realizar Fiscalização 
de Execução do Projeto PROMEBULL. PERÍODO: 07 a 09/03/ 2022 Nº DE 
DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia). ORDENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 117/2022
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. BENEFICIÁRIO: Augusto Solano Lobo Peralta. CARGO: Fiscal 
Estadual Agropecuário. MATRÍCULA: 54185758/1. ORI GEM: Belém/PA. 
DESTINO: Castanhal, Primavera e Tracuateua/PA. OBJETIVO: Realizar 
Fiscalização de Execução do Projeto PROMEBULL. PERÍODO: 07 a 09/03/ 
2022 Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia). ORDENADOR: Rosivaldo Batista/
Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 123/2022
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. BENEFICIÁRIO: Flávio das Neves Silva. CARGO: Tec. Agrícola. 
MATRÍCULA: 24660-1 . ORIGEM: Castanhal/PA. DESTINO: Quatipuru/PA. 
OBJETIVO: Realizar monitoramento e avaliação do cumprimento do Termo 
de Fomento n°002/2018 entre SEDAP/ a Associação dos Agricultores e 
Aquicultores de Quatipuru-ASSAGRIAQUIQ. PERÍODO: 09 a 10/03/2022. 
Nº DE DIÁRIAS:   1 ½ (uma e meia). ORDENADOR: Rosivaldo Batista/
Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 135/2022
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA 
Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO:   Luiz de França Oliveira Moura. CARGO: 
Agente de Artes Práticas . MATRÍCULA: 12327/1 . ORIGEM: Belém/Pa. 
DESTINO: Castanhal, Primavera e Traquateua/PA.  OBJETIVO: Dar apoio 
ao Coordenador e aos Técnicos, para realizar fiscalização de execução do 
projeto PROMEBULL, Nº DE DIÁRIAS:  2 ½ (duas e meia). ORDENADOR: 
Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 766841
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 130 /2022

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. BENEFICIÁRIO: Bruna Gomes Ribeiro Santos. CARGO: Técnica 
em Infraestrutura- Arquiteta. MATRÍCULA: 80845779.  ORIGEM: Belém/PA. 
DESTINO: Salvaterra, Soure, Cachoeira do Arari/PA. OBJETIVO: Fiscalizar 
as Pendências de obras do Programa Água para todos nas comunidades, 
visando entrega de obra. PERÍODO: 07 a 11/03/2022. Nº DE DIÁRIAS: 4 
½ (quatro e meia). ORDENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo 
e Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 131/2022
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA 
Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Pedro Paulo Gonçalves Rodrigues CARGO: 
Gerente MATRÍCULA: 5962686/1. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: 
Marabá/PA. OBJETIVO: Participar   como palestrante na programação do 
programa TERRITÓRIOS SUSTENTÁVEIS, a realizar-se   no município de 
Marabá.PERÍODO: 08 a 09/03/2022. Nº DE DIÁRIAS:  1 ½ (uma e meia). 
ORDENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Osias Barros
Realce


